conforme Memorando 32 de 14/01/2026 (ID 1468753) e SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA - SEMINFRA Memorando 17 de 12/01/2026 (ID 1467724)  e seus conforme
pedido de elaboração de Projeto de Lei para:

ABERTURA DE CREDITO Adicional ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor  R$
5.756.000,00 (cinco milhões e setecentos e cinquenta e seis mil reais),  para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, referente a propostas oriundas do
Ministério da Saúde, classificadas como Programa (CUSTEIO DE SERVIÇOS DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA À SAÚDE - MAC) Cirurgias Eletivas - Proposta nº 63000722692202500; Proposta nº
63000720514202500 e Programa do Ministério da Saúde - Novo PAC - Construção de UBS,
conforme Proposta nº 13705838000125008, nos termos da legislação vigente, conforme
memorando e documentos anexos e R$ 498.000,00 (quatrocentos e noventa e oito mil reais)
para atender o Termo de convênio TRANSFEREGOV.BR Nº 978747/2025, firmado entre a união,
por intermédio da subsecretaria de planejamento, orçamento e administração da secretaria -
executiva do ministério da agricultura e pecuária e o Município de OuroPreto doOeste/RO, com a
finalidade aquisiçãode máquinas e equipamentos, somam R$ 6.254.000,00 (seis milhões e
duzentos e cinquenta e quatro mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária:

A) Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE, Justifica a necessidade da abertura de
crédito para Ampliar o acesso e melhorar a qualidade do atendimento na Atenção Primária à
Saúde para a população residente nos bairros Park Amazonas e Park dos Ipês com a construção

[...]

Codigo Aplicacao: 600-113
Ficha: 503
Valor: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)

Proposta nº: 63000722692202500
Programatica: 10.302.0030.3004.0000
Elemento de despesa: 3.3.90.39-00
Fonte de Recursos: 0.1.600.0
Codigo Aplicacao: 600-114
Ficha: 504
Valor: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais)

Total MAC - R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais)

Estruturação PAP
Proposta nº: 36000695590202500
Programatica: 10.301.0031.3005.0000
Elemento de despesa: 4.4.90.51-00
Fonte de Recursos: 0.1.601.0
Codigo Aplicacao: 601-102
Ficha: 505
Valor: R$ 2.556.000,00 (dois milhões e quinhentos e cinquenta e seis mil reais)

Total PAP R$ 2.556.000,00 (dois milhões e quinhentos e cinquenta e seis mil reais)

B) para atender o Termo de convênio TRANSFEREGOV.BR Nº 978747/2025, firmado entre a
união, por intermédio da subsecretaria de planejamento, orçamento e administração da
secretaria - executiva do ministério da agricultura e pecuária e o Município de Ouro Preto do

[...]

entre a união, por intermédio da subsecretaria de planejamento, orçamento e administração da secretaria -
executiva do ministério da agricultura e pecuária e o Município de OuroPreto doOeste/RO, com a finalidade
aquisiçãode máquinas e equipamentos, somam R$ 6.254.000,00 (seis milhões e duzentos e cinquenta e
quatro mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária:

A) Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE, Justifica a necessidade da abertura de
crédito para Ampliar o acesso e melhorar a qualidade do atendimento na Atenção Primária à
Saúde para a população residente nos bairros Park Amazonas e Park dos Ipês com a construção